



Mette Arqe-Hammeken
Medlem af Inatsisartut, Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 166/2026 – vedrørende kunstgræsbane

19-08-2026
Sagsnr.
Akt nr. 26747842

Kære Mette Arqe-Hammeken

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: Er Naalakkersuisut bekendt med den aktuelle situation omkring fodboldbaneforholdene i Sisimiut, herunder at byen efter det oplyste på nuværende tidspunkt ikke råder over en tilfredsstillende og fuldt brugbar fodboldbane?

Svar: Ja, Naalakkersuisut er bekendt med, at Qeqqata Kommunia har besluttet at fjerne kunstgræsbelægningen på fodboldbanen i Sisimiut som følge af ujævnheder og den deraf følgende risiko for skader. Indtil der etableres en ny bane, foregår fodboldaktiviteterne på en grusbane.

Spørgsmål 2: Har Naalakkersuisut eller det relevante departement siden 2025 været i dialog med borgmesteren, Qeqqata Kommunia eller andre kommunale myndigheder om fodboldbaneforholdene i Sisimiut?

a. Hvis ja, hvad har dialogen omhandlet, og hvilke konkrete resultater er der kommet ud af den?

Svar: Naalakkersuisoq For Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke samt Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke har ikke siden 2025 haft dialog med borgmesteren eller andre kommunale myndigheder om fodboldbaneforholdene i Sisimiut.

Spørgsmål 3: Er Naalakkersuisut bekendt med Qeqqata Kommunias planer om etablering af en ny fodboldbane i Sisimiut, herunder den kommunale bevilling på 20 mio. kr., og hvad er Naalakkersuisuts vurdering af projektets nuværende status?

Svar: Naalakkersuisoq For Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke har ikke modtaget orientering fra Qeqqata Kommunia om planerne om etablering af en ny fodboldbane i Sisimiut herunder den kommunale bevilling på 20 mio. kr. Naalakkersuisut har derfor ikke tilstrækkeligt grundlag for at vurdere projektets nuværende status.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at ansvaret for anlæggelse af lokale idrætsanlæg er et kommunalt ansvar jævnfør §16 i Inatsisartutlov Nr. 15 af 6. juni 2016 om idræt og motion.

Spørgsmål 4: Har Naalakkersuisut været i dialog med Kalaallit Arsaattartut Kattuffiat (KAK), Grønlands Idrætsforbund (GIF) eller andre relevante idrætsorganisationer om forholdene for fodbold i Sisimiut og mulighederne for etablering af en ny eller overdækket fodboldbane?

Svar: Naalakkersuisoq For Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke har været i dialog med Kalaallit Arsaattartut Kattuffiat (KAK) om deres projekt med etablering af overdækkede fodboldanlæg, såkaldte "Air Domes", i Grønland. Dialogen har blandt andet omfattet mulighederne for at etablere sådanne faciliteter i flere byer, herunder Sisimiut.

Spørgsmål 5: Vil Naalakkersuisut være indstillet på at bidrage til etableringen eller genopretningen af tilfredsstillende fodboldfaciliteter i Sisimiut, eksempelvis gennem medfinansiering, relevante puljer, teknisk bistand eller et samarbejde mellem Selvstyret, Qeqqata Kommunia og idrætsorganisationerne?

Svar: Et eventuelt økonomisk bidrag fra Naalakkersuisut forudsætter, at der på Finansloven er afsat midler af til formålet. Der er ikke i Finansloven for 2026 afsat midler til etablering eller genopretning af fodboldfaciliteter.

Det skal samtidigt bemærkes, at Naalakkersuisut jævnfør §14 i Inatsisartutlov Nr. 15 af 6. juni 2016 om idræt og motion primært kan yde støtte til landsdækkende og regionale anlæg.

Spørgsmål 6: Hvordan vurderer Naalakkersuisut de idrætsmæssige, sociale og sundhedsmæssige konsekvenser for især børn og unge samt foreningslivet i Sisimiut, når en by af Sisimiuts størrelse ikke har tilfredsstillende rammer for organiseret fodbold og breddeidræt?

Svar: Ud fra de oplysninger som Qeqqata Kommunia har offentliggjort, er fodboldbanen fortsat tilgængelig, om end aktiviteterne foregår på en traditionel grusbane. Børn og unge og øvrige udøvere har derfor fortsat mulighed for at dyrke fodbold, indtil kommunen har gennemført udskiftningen af kunstgræsbanen.

Naalakkersuisut er samtidigt opmærksom på, at kvaliteten og standarden af de fysiske faciliteter kan have betydning for både brugeroplevelsen, tilfredsheden og deltagelsen i idrætsaktiviteter.

Spørgsmål 7: Hvilke konkrete initiativer agter Naalakkersuisut at tage for at medvirke til, at Sisimiut får tidssvarende fodboldfaciliteter, og kan Naalakkersuisut oplyse, om der kan fastsættes en konkret tidsplan for Naalakkersuisuts eventuelle medvirken?

Svar: På baggrund af de oplysninger, der fremgår af §37 spørgsmålet samt hvad Qeqqata Kommunia har offentliggjort, har Qeqqata Kommunia allerede iværksat arbejdet med at udskifte den nedslidte kunstgræsbane og afsat midler til formålet.

Som anført i besvarelsen af spørgsmål 3 og 5 er anlæggelse af lokale idrætsfaciliteter en kommunale opgave, og Naalakkersuisut har ikke modtaget en anmodning om bistand i relation til fodboldbanen i Sisimiut.

Jeg vil dog fortsat arbejde for at understøtte KAK' initiativ om etablering af overdækkede fodboldanlæg (Air Domes), som på sigt kan bidrage til forbedrede rammer for fodboldaktiviteter.

Med venlig hilsen



Nivi Olsen